

تاریخ ۱

گروه ها و طبقات اجتماعی در ایران باستان

گروه‌ها و طبقات اجتماعی در ایران باستان

اقوام آریایی مهاجر به ایران از نظر زبان و تبار خویشاوند بودند کم است.

باورهای دینی شان مشترک بود.

آریایی‌های مهاجر: جامعه شبنانی و روستایی داشتند.

تقسیم‌بندی براساس شغل و پیشه افراد که میراث آریاییان هند و ایرانی بود:

کشاورزان و شبنانان / جنگجویان / روحانیون

این تقسیم‌بندی معرف تقسیم کار و دسته‌بندی حرفه‌ای بود و هیچ قشری بر

دیگری برتری نداشت.

تشکیل حکومت اقوام آریایی = فتح سرزمین‌های مختلف = اداره حکومت =

ثروت بیشتر و منزلت بالاتر

آغاز شکل‌گیری تحولات اجتماعی: دوره ماد

افزایش نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی میان گروه حاکم و مردم = دوره

هخامنشی تحت تأثیر ← توسعه فتوحات / توسعه تشکیلات حکومتی

تاریخ ۱

وضعیت اعضای خاندان‌های بزرگ و در رأس آن‌ها خانواده شاهی: حکومت شهربی‌ها/ فرماندهی ارتش/ سایر مناصب حکومتی/ دارایی زیاد/ زمین وسیع (به‌ویژه در مناطق مفتوحه)

شکل‌گیری طبقه‌ای از اشراف دارای: امتیازات اقتصادی/ مقام و منزلت اجتماعی بود.

قشر جنگجو از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بود.

جامعه اشکانیان شامل:

۱- طبقه حاکم شامل:

آ. خاندان شاهی و دیگر خاندان‌های قدیمی دارای مناصب سیاسی و نظامی: حکومت مناطق/ فرماندهی سپاه/ عضویت در مجلس

ب. نجبای درجه دوم

۲- توده مردم عادی: کشاورزان/ شبانان/ صاحبان حرف و صنایع/ بازرگانان

اسیران جنگی فعال در ساخت: فعالیت‌های کشاورزی/ ساختمان‌سازی/ معادن شاهی/ خدمات خانگی

نظام طبقاتی ساسانیان تحت ۲ عامل گسترش یافت:

تأسیس حکومت مرکزی و ایجاد قشر دبیران./ رسمیت یافتن دین زرتشتی و افزایش نفوذ و اختیارات موبدان

تاریخ ۱

نظام طبقاتی عصر ساسانی بر اصالت نسب و خون استوار بود.

حکومت ساسانی طبقات و قشرهای اجتماعی را به شدت زیر نظر داشت.

در دوران ساسانیان افزایش نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی میان طبقه حاکم: خاندان ساسانی/ اشرافیت سیاسی-نظامی و دینی وابسته به آن و توده مردم.

- طبقه حاکم گسترش یافت و دارای مراتب و درجات متفاوت گردید.

وضعیت اعضای فرادست در دوره ساسانی:

مشاغل عالی‌رتبه کشوری و لشکری/ زمین‌های فراوان/ پرداختن به امور جنگی، دیوانی، ورزش‌های رزمی، شکار و بزم

زنان این طبقه با نوع لباس و زیورآلات متمایز بودند.

وضعیت طبقه فرودست یا عامه: تولیدی/ خدماتی/ کشاورزی/ دامداری/ پیشه‌وری/ تجارت

پرداخت مالیات بر عهده این طبقه بود.

طرفداری موبدان ساسانی از نابرابری اجتماعی و امتیازات طبقه حاکم: مدعی حفظ نظم و ثبات و تغییر طبقه منجر به فساد جامعه می‌شود.

جنبش مزدک= در زمان قباد= لرزش پایه‌های حکومت ساسانیان= ایجاد اصلاحات در زمینه‌های اجتماعی و اقتصادی در زمان قباد← کاهش قدرت و نفوذ اشراف و نجبای درجه اول← افزایش قدرت و نفوذ اشراف و نجبای درجه دوم

مدرسه مجازی آینو